¹ Ezek. xviii. 31.

² Psa. l. 6.

³ Psa. vi. 7.

⁴ Isa. xxxviii. 15.

quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehenne et pænarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe venie, declarat non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse et Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Et quamvis sine sacramento pœnitentiae per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in sacramento pœnitentie impetrandum disponit: hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ, ad Ione prædicationem, plenum terroribus pœnitentiam egerunt et misericordiam a Domino impetrarunt. Quamobrem falso quidam calumniantur Catholicos scriptores, quasi tradiderint, sacramentum pœnitentie absque bono motu suscipientium gratiam conferre, quod numquam Ecclesia Dei docuit, neque sensit; sed et falso docent, contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam.

that it is commonly conceived either from the consideration of the turpitude of sin, or from the fear of hell and of punishment, it declares that if, with the hope of pardon, it exclude the wish to sin, it not only does not make a man a hypocrite, and a greater sinner, but that it is even a gift of God, and an impulse of the Holy Ghost,—who does not indeed as yet dwell in the penitent, but only moves him,—whereby the penitent being assisted prepares a way for himself unto justice. And although this [attrition] can not of itself, without the sacrament of Penance, conduct the sinner to justification, yet does it dispose him to obtain the grace of God in the sacrament of Penance. For, smitten profitably with this fear, the Ninivites, at the preaching of Jonas, did fearful penance, and obtained mercy from the Lord. Wherefore falsely do some calumniate Catholic writers, as if they had maintained that the sacrament of Penance confers grace without any good motion on the part of those who receive it: a thing which the Church of God never taught, or thought; and falsely also do they assert that contrition is extorted and forced, not free and voluntary.

CAPUT V.

De Confessione.

Ex institutione sacramenti pœnitentiae jam explicata universa Ecclesia semper intellexit, institutum etiam esse a Domino integrum peccatorum confessionem, et omnibus post baptismum lapsis jure divino necessariam existere, quia Dominus noster Iesus Christus, e terris ascensurus ad caelos, sacerdotes sui ipsius vicarios reliquit, tamquam praesides et judices, ad quos omnia mortalia crimina deferantur, in que Christi fidèles ceciderint, quo, pro potestate clavium, remissionis aut retentionis peccatorum sententiam pronuncient. Constat enim, sacerdotes judicium hoc incognitu causa exercere non potuisse, nec aequitatem quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse, si in genere tumtaxat, et non potius in specie, ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent. Ex his colligitur, opertore a pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in confessione recenseri, etiam si occultissima illa sint et tantum aduersus duo ultima devalogi precepta commissa, que nonnunquam uni-